
 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi, nº 300 - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 389/2025. 
 

 
SÚMULA: “ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 003/2025, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
OSMAR ANTONIO MOREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE PARANAÍTA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, usando da atribuição que lhe 
confere o art. 53 da Lei Orgânica Municipal. 
 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1 - Altera o ITEM de nº 03 do ANEXO I do Decreto Municipal nº 003/2025, que terá a seguinte 
redação:  
 
“------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ANEXO I 
 

3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO: 
Nº OBJETO MOD. INST. UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
VALOR 
PREVISTO 

PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

1.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TRIBUTÁRIA, PARA O 
AUMENTO DE ARRECADAÇÃO DO ITR (IMPOSTO TERRITORIAL 
RURAL) E ICMS, VISANDO A MELHORIA NO ÍNDICE DE REPASSE AO 
MUNICÍPIO DE PARANAÍTA/MT 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
38.400,00 

X X X                   

2.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO MENSAL, GARANTIA E SEGURANÇA DO BANCO DE 
DADOS E SISTEMA DE CARTA DE SERVIÇOS DO SITE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA/MT. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
60.000,00 

X X X                   

3.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EM GESTÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA E SAÚDE 
DO TRABALHO, INCLUINDO CONFORMIDADE COM O E-SOCIAL SST, 
FORNECENDO SOFTWARE ESPECIALIZADO, ANÁLISE E ENVIO DE 
DADOS, RELATÓRIOS MENSAIS, ACOMPANHAMENTO PRESENCIAL E 
ONLINE. INCLUI LICENÇA PARA SISTEMA DE GESTÃO ONLINE, 
SUPORTE VIA INTERNET E PRESENCIAL, E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADA DE TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO EM 
REGIME DE 44 HORAS SEMANAIS 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
367.926,62 

X X X                   

4.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOFTWARE DE 
GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS 
DE USO (LOCAÇÃO) COM ACESSO ILIMITADO DE USUÁRIOS, 
MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO NOS MODULOS DE ESOCIAL E 
EFD-REINF PARA ATENDER A PREFEITURA DE PARANAITA-MT 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
14.400,00 

X X X                   

5.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTROLE E 
REGISTRO DE PONTO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE PARANAÍTA. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
20.400,00 

    X X X               

6.  CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE 
SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ORCAMENTARIA, 
CONTABIL, FINANCEIRA E PATRIMONIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARANAITA/MT. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
204.000,00 

      X X X             

7.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JUNTO A CAPITAL CUIABÁ/MT, PARA DE ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE PARANAÍTA/MT. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
80.000,00 

      X X X             

8.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TRIBUTÁRIA, PARA O 
AUMENTO DE ARRECADAÇÃO DO ITR (IMPOSTO TERRITORIAL 
RURAL) E ICMS, VISANDO A MELHORIA NO ÍNDICE DE REPASSE AO 
MUNICÍPIO DE PARANAÍTA/MT. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
80.000,00 

      X X X             

9.  CRED DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM EXAMES ADMISSIONAIS E 
DEMISSIONAIS, LAUDOS PERICIAIS E ELABORAÇÃO DO PERFIL 
PROFISSIOGRÁFICO PROFISSIONAL PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE 
PARANAÍTA/MT 

CRED CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
60.000,00 

              X X X     

10.  CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA 
EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, 

CRED CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
500.000,00 

  X X X        



 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi, nº 300 - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE PARANAÍTA/MT 

11. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PROPAGANDA E PUBLICIDADE, INCLUINDO PRODUÇÃO, 
GERENCIAMENTO, PLANEJAMENTO E VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE 
PARA O PODER PÚBLICO, EM TODOS OS MEIOS DE COMUNICAÇÃO, 
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARANAÍTA/MT 

CONC CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
150.000,00 

   X X X       

12. REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INSTALAÇÃO DE 
FORO DO TIPO GESSO EM DRYWALL, COM SUPORTE FIXO, 
INCLUSIVE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA/MT 

PP X SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
135.000,00 

    X X X      

13.  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, INCLUSA A MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PARANAÍTA/MT. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
60.000,00 

    X X X      

14. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO, PRODUÇÃO E 
MONTAGEM DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA A RECEPÇÃO DO PAÇO 
MUNICIPAL DE PARANAÍTA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
E ESTÉTICAS DEFINIDAS EM PROJETO, INCLUINDO TODOS OS 
MATERIAIS E SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO 
COMPLETA, DE ACORDO COM AS NORMAS E PADRÕES DE 
QUALIDADE. 

PP CONTRATO SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
60.000,00 

    X X X      

15. REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VEICULOS DO TIPO PASSEIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PARANAÍTA/MT 

PE ARP SEC. MUN. DE 
ADM E PLANEJ. 

R$ 
600.000,00 

     X X X     

 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------” 
 
Art. 2º - Fica autorizada a reedição do Decreto Municipal nº 003/2025, permanecendo em vigência 
os demais dispositivos.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Paranaíta - MT, em 26 de maio de 2025. 
 
 
 

OSMAR ANTONIO MOREIRA 

Prefeito de Paranaíta/MT 


		2025-05-26T08:37:59-0400
	OSMAR ANTONIO MOREIRA:34548017968




